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ــران و ترکیه در حــوضــه فــرامــرزی  اعــظــم طــیــرانــی   ایـ
رودخانه ارس، ایران و افغانستان در دو حوضه هیرمند 
و ایران و عراق در حوضه فرامرزی دجله-فرات با یکدیگر 
مشترک اند بنابراین انــحــصــار و یــا مــصــرف آب هــای 
مشترک توسط هر کشور با هدف ضرر و زیان به کشور 
دیگر بــه  منزله اهــرم فشار و یــا جنگ آب محسوب 

می شود.
از سال ها پیش نیز زمزمه هایی دربــاره اینکه سومین 
جنگ جهانی، جنگ آب خواهد بــود، بر سر زبان ها 

افتاده است.
دامنه جنگ آب یا درگیری برای آن در دنیای امروز در 
حال گسترش است و اکنون منابع آب می توانند در 
قالب نوعی سلاح، محرک، هدف و عامل بر جای ماندن 

تلفات بسیار در طول درگیری های جاری عمل کنند.
برای بررسی وضعیت آب در مرزهای 
شرقی و غربی و نقش همسایگان در 
خشکسالی های اخیر با دکتر مسعود 
تــابــش، رئیس هیئت  مــدیــره انجمن 
آب و فاضلاب ایران به گفت وگو نشستیم که در ادامه 

می خوانید. 

واژه جنگ آب که چند سالی است در ادبیات سیاسی ■
برجسته شده چقدر واقعیت دارد؟

 بحث آب موضوعی ژئوپلیتیکی است که کشورها در 
بازی قدرت از آن استفاده می کنند. جنگ آب یک بحث 
واقعی و ملموس است که وجود دارد، اما چیزی نیست 

که به یکی دو کشور محدود شود. 
در حال حاضر کشورهای متعددی – مثل عربستان و 
قطر، عربستان و یمن یا رژیم صهیونیستی با کشورهای 
عربی همسایه- هستند که به  ظاهر بر سر دسترسی 
به زمین با هم مناقشه دارنــد ولــی هــدف واقعی آن ها 
سهولت دسترسی به آب است. نمونه آن تعرض رژیم 
صهیونیستی در چند ماه گذشته به سوریه است که 
اسرائیل بخشی از استان های جنوبی سوریه را که تعداد 
زیادی از سدهای سوریه در آن ها واقع بود، اشغال کرد 
و افزون بر استفاده از این منابع آبی برای مردم خود، با 
در دســت داشتن منابع آبــی -بــه  عنوان منبع قــدرت- 

خواسته های خود را به سوریه تحمیل می کند.
در جنگ های 50 ســال اخیر نیز همین اتفاق افتاده 
ــبــنــان و بــخــشــی از اردن  اســــت. قــســمــت جــنــوب ل
یــا بلندی های جــولان سرچشمه هایی بــودنــد کــه آب 
کشورهای سوریه، لبنان و اردن را تأمین می کردند و رژیم 
صهیونیستی با اهداف سیاسی این مناطق را اشغال 

کرده است. بنابراین کشورها چاره ای ندارند جز اینکه 
با اهرم سیاست، اقتصاد و افزایش قدرت ملی و نظامی 
بتوانند به تعامل نسبی با همسایگان خود برسند تا 

منابع آبی مشترکشان را حفظ کنند.    

آیـــا رفـــتـــار کــشــورهــای هــمــســایــه از جــمــلــه تــرکــیــه و ■
افغانستان را می توان به مشارکت در جنگ آب متهم 

کرد؟
جنگ آب واقعیتی است که وجود دارد و نمی توان آن را 
کتمان کرد، اما اینکه آیا جنگی که بر سر آب درمی گیرد 
عمدی در آن نهفته است که به کشوری آسیب برساند 

یا نه، قابل  بحث است. 
ــار بـــرده  ــ ــی بـــه  ک اصـــطـــلاح جــنــگ آب در کــشــورهــای
می شود که دارای حوضه های مشترک آبی هستند و 
رودخانه های مرزی مشترک دارند که این رودخانه های 
مرزی در یک، دو و یا چند کشور جریان دارد، یعنی مبدأ 
رودخانه در یک کشور اســت، انتهای آن در کشوری 
دیگر و ممکن است کشور سومی هم بین این دو کشور 
قــرار گرفته باشد. بنابراین همه کشورها نیازمند آب 
هستند و در تــلاش انــد آب مــورد نیاز مــردم و توسعه 

کشور خود را تأمین کنند.
 اما اگر یکسری قواعد و حقوق بین المللی که شامل 
حسن همجواری و حق دسترسی به منابع مشترک برای 
همسایه می شود را رعایت نکنند، به  طور حتم ظلمی 
مرتکب می شوند که تبعاتی برای منطقه پایین دست 
و کشور همسایه به همراه دارد، حالا اگر این عملی که 
انجام می شود با قصد و نیت سیاسی و ضربه زدن به 
کشور همسایه شکل بگیرد، می توان اصطلاح عینی و 

واقعی جنگ آب را در نظر گرفت. 
بنابراین به  طور طبیعی ما شاهد این بحث هستیم 
که اختلاف بر سر آب هــای مرزی میان کشورهایی که 
حوضه های آبی مشترک دارند در اقصی نقاط کشور 
و دنیا شکل  گرفته، از این  رو این واقعیت وجود دارد 
کــه جنگ آب شکل  گرفته اســت، امــا بسته بــه نیت  
همسایه ها نسبت به یکدیگر شدت و ضعف متفاوتی 

دارد.

 ادعای اسرائیل مبنی بر حل مسئله آب ایران چقدر با ■
واقعیت همخوانی دارد؟

با توجه به اینکه ما با اسرائیل منابع آبــی مشترک 
نداریم جنگ آب میان ما و رژیم صهیونیستی صدق 
نمی کند و ادعای اسرائیل در رابطه با استفاده از فناوری 
نــمــک زدایــی و شیرین سازی آب دریــاهــا و همچنین 
فناوری هسته ای و بازیافت آب فاضلاب و تبدیل آن به 
منابع آبی جدید است که ایران هم در حوزه بازیافت و 
هم در حوزه نمک زدایی آب دریا تجربه های موفقی دارد 
و نیازی به فناوری یا کمک های فنی هیچ کشوری به  ویژه 
رژیم صهیونیستی ندارد، در واقع ادعای اسرائیل مبنی 

بر حل مسئله آب ایران بلوفی بیش نیست. 

تــا چــه حــد ســدســازی  در ترکیه را مــی تــوان بــا اهــداف ■
سیاسی و یا اهرم فشار تلقی کرد؟

ــا هـــدف فــشــار ســیــاســی تلقی  ــروع ایـــن پـــروژه هـــا ب  شـ
نمی شود، چون سدسازی های ترکیه از 40 سال پیش 
برنامه ریزی  شده و سابقه ای 10 ساله دارد که برای تأمین 
آب و انرژی از طریق نیروگاه های برقابی در حال انجام 
است و همچنان طرح های بزرگی را در این حوزه مد نظر 
دارد. درهمین راستا   در سال های اخیر شاهد اجرای دو 
پروژه سدسازی بزرگ – پروژه گاپ که در حوضه دجله 
و فرات انجام  شده و پروژه داپ که قرار است در حوضه 
رودخانه ارس اجرا شود- بوده ایم و پــروژه گاپ در 30 
سال گذشته پیشروی داشته و سدهای بسیار بزرگی 
از جمله سد آتاتورک را ایجاد کرده که حجم ذخیره این 
سد ده ها میلیارد مترمکعب آب است، در حقیقت این 
سد بزرگ ترین سد ترکیه و اروپا محسوب می شود و به  

اندازه کل مخازن آب ایران گنجایش دارد. 
در این طرح ها بلندپروازی بزرگی شکل  گرفته که بیش 
از نیاز و حد معقول این مخازن بزرگ است که می تواند 

منابع آبی همسایگان را تهدید کند.
گفتنی است این موضوع موجب می شود   حوضه دجله 
و فرات عراق به  طور مستقیم آسیب ببیند و در پی آن 
اکوسیستم منطقه دچار آسیب شده و منجر به تولید 

ریزگردها  شود.

ــای غــربــی  ــان هـ ــتـ ــه در اسـ ــع ریـــزگـــردهـــایـــی کـ ــ در واقـ
ــران مــشــاهــده مــی شــود یــکــی از پــیــامــدهــای منفی  ــ ای

سدسازی های ترکیه است.
همچنین پروژه ای که با عنوان داپ روی حوضه رودخانه 
ارس در حــال اجــراســت، به  طــور مستقیم روی منابع 
آبــی رودخــانــه ارس در شمال غــرب کشور مــا- منابع 
آبی استان های اردبیل و آذربایجان غربی- تأثیرگذار 
خواهد بود که از دیدگاه ترکیه پروژه ای برای تأمین آب 
و نیرو دنبال می شود، در حالی  که از نگاه همسایگان 
این پروژه موجب ضرر و زیان به منابع آب و اکوسیستم 
منطقه شده که به لحاظ حقوقی در سطح بین الملل 

قابل  پیگیری است.

 آیــا انــســداد آب توسط افغانستان را در زمــره فشار ■
سیاسی باید طبقه بندی کرد؟

در مــورد افغانستان نیز ما با این کشور از سال 1951 
معاهده ای داریــم که بر اساس آن افغانستان موظف 
شد دبی پایه ای را برای شرق ایران در حوضه رودخانه 
هیرمند تأمین کند ولی به  مرور زمان حقوق توافق شده 
ایران را نادیده گرفت و به تعهد خود که تأمین آب شرق 

ایران بود، عمل نکرد. 
بررسی عملکرد همسایگان نشان می دهد چه معاهده 
بین المللی داشته و چه نداشته باشیم، پدیده قدرت 
حــرف نخست را در روابـــط مــیــان کــشــورهــا مــی زنــد و 
هر کشوری که بتواند خواسته های خــود را به کشور 
همسایه تحمیل می کند و در جریان تأمین نیازهای 

خود موجب ضرر و زیان کشور همسایه می شود. 
ولی یک راه  حل وجود دارد که اگر همسایگانی که منابع 
آبی مشترک دارنــد بتوانند اقتصاد کشورهایشان را 
به یکدیگر گــره بزنند تا در حــوزه هــای مختلف به هم 
وابسته شوند هیچ  یک از همسایگان نمی تواند در 
راستای حفظ منابع خود به کشور دیگر آسیب بزند. به  
عنوان نمونه اگر ما معاهداتی داشته باشیم که در قبال 
دریافت آب از افغانستان به استان های مرزی آن ها برق 
صــادر کنیم، رابطه اقتصادی متعادلی شکل خواهد 
گرفت که اگر هر یک از طرفین در زمینه ای که مزیت 
نسبی دارد، متعهد نباشد، کشور مقابل می تواند از 
مزیت خود به عنوان اهرم فشار استفاده کند تا ضرری 

متوجه او نشود. 
در واقع عقل، تدبیر و برنامه ریزی هایی که یک کشور در 
حفظ حوضه های داخلی و حوضه های آبی مشترک با 
کشورهای همسایه انجام می دهد، می  تواند تا حد قابل 
 توجهی در حفظ و نگهداری منابع آبی مؤثر باشد که 
متأسفانه ما در این زمینه چندان موفق عمل  نکرده ایم.

 چه میزان از خشکسالی ها و فقر منابع آبی در کشور ■
متوجه رفتار کشورهای همسایه است؟

به  طور حتم بخشی از خشکسالی هایی که در شرق 
کشور - سیستان و بلوچستان و استان های خراسان- 
به وجود آمده ناشی از مسدود شدن آب رودخانه های 

مرزی مثل هریرود از سوی افغانستان است.
 در ترکیه نیز اگــر پــروژه داپ به سرانجام برسد روی 
حوضه آبــریــز رودخــانــه ارس تأثیر مستقیم خواهد 
گذاشت و خشکسالی هایی را به ما تحمیل می کند. 
البته ضرورت دارد به این نکته هم توجه داشته باشیم 
که ایران نیز با سدسازی هایی که در چند دهه گذشته در 
جنوب غرب رودخانه کرخه داشته، مانع پرداخت کامل 
حقابه تالاب هورالعظیم و تا حدودی موجب خشک 

شدن آن شده است.

 چه میزان از خشکسالی ها و فقر منابع آبی در کشور  را ■
متوجه سیاست های داخلی می دانید؟

سدسازی های و حفر چاه های غیرمجاز طی سه دهه 
اخــیــر  نــشــان مــی دهــد مــا در ریــشــه کــن کـــردن منابع 
ــم زیــرا ایــن اقدامات   آبــی خــود سابقه ای طولانی داری
را با هــدف توسعه کــشــاورزی در حوضه آبریز ارومیه 
داشته ایم و با ساخت 35 سد مقابل سرچشمه هایی 
که به سمت دریاچه ارومیه سرازیر بوده اند و حفر ده ها 
هزار چاه غیرمجاز در این منطقه موجب خشک شدن 

این دریاچه شدیم. 
بنابراین اگر امروز افغانستان را مقصر خشک شدن 
دریاچه هامون در شرق کشور - به دلیل عدم پرداخت 
 حقابه این رودخانه - می دانیم باید توجه داشته باشیم 
که در غرب کشور خودمان با بی تدبیری و عدم مدیریت 
منابع آب  و خاک موجب خشک شدن دریاچه چندین 

هزار ساله ارومیه شده ایم. 

در گفت وگو با رئیس هیئت  مدیره انجمن آب و فاضلاب ایران بررسی شد

»جنگ آب« واقعیت یا بلوف سیاسی؟

بحث آب موضوعی ژئوپلیتیکی است که کشورها در بازی قدرت 
از آن استفاده می کنند لذا  جنگ آب یک بحث واقعی و ملموس 
است که وجود دارد، اما چیزی نیست که به یکی دو کشور 
محدود شود 
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پاسخ طبیعت به سیاست  خودکفایی
پروژه هایی که در دهه ۶0 آغاز شد بر این محور استوار بود که 
تمامی نیازهای مردم را به هر قیمتی در داخل کشور تهیه 

کنیم.
در چهار دهه اخیر سعی شده مشکلات کشور را با فشار بر 
منابع آب برطرف کنیم یعنی اشتغال ایجاد شده در کشور 
توسط دولــت هــای مختلف همگی آب محور بــوده  و موجب 
شده اند در سال 13۶0 با بیلان  منفی ۲00 میلیون مترمکعب 
آب در سال روبــه رو شویم و بر اساس این سیاست امروز به 
بیلان منفی ۲0 میلیارد مترمکعب یعنی 100 برابر گذشته 

رسیده ایم.
متأسفانه یکی از مهم ترین ریشه های بــرداشــت بی رویه، 
سیاست خودکفایی در تولید محصولات کشاورزی به  ویژه 

گندم بود. 
ایــن سیاست کــه بــا انگیزه کاهش وابستگی بــه واردات و 
ارتــقــای امنیت غــذایــی دنــبــال شــد، بــه افــزایــش سطح زیر 
 کشت محصولات پرآب بر در مناطق خشک کشور انجامید.

در حالی که تولید گندم در مناطقی مانند خوزستان، گلستان 
یا دیگر استان های شمال کشور می توانست با بهره وری بالا 
و بــدون فشار جــدی بر منابع آبــی صــورت گیرد، بسیاری از 
استان های مرکزی و شرقی که وابسته به آب زیرزمینی بودند، 
به کشت گسترده گندم و سایر محصولات آب بر روی آوردند.
 این رویکرد بــدون در نظر گرفتن ظرفیت واقعی منابع آبی 
سبب برداشت های بیش از حد از سفره های زیرزمینی شد و 
در برخی مناطق تعادل آب زیرزمینی را به  طور کامل بر هم زد.

رودخانه هایی که به مقصد نمی رسند■
در حال حاضر غیر از رودخانه های سفیدرود و کارون که کمی 
نفس دارنــد، بقیه رودخانه ها به مقصد نمی رسند و هیچ 
رودخانه ای در کشور غیر از دو رودخانه مذکور، زنده نیست 
و متأسفانه انتهای رودخانه ها مثل تــالاب هــا، محل گــرد و 

غبار شده اند.
اگر میزان آب های تجدیدپذیر در دهه۶0 حدود 13۲میلیارد 
مترمکعب تخمین زده می شد اکنون باید اذعان کرد این رقم 
به 90 میلیارد مترمکعب رسیده و این در حالی است که ما 
9۶ میلیارد مترمکعب آب برداشت می کنیم و دیگر چیزی 

برای طبیعت نگذاشتیم.
ــان جنگل ها  در حــالــی کــه در دهـــه ۶0 کــارشــنــاســان ســازم
تعداد ۶5 میلیون واحد دام در کشور را به دلیل تحمیل بر 
منابع طبیعی عامل تخریب و از بین رفتن پوشش گیاهی 
می دانستند و معتقد بودند مراتع کشور جوابگوی این تعداد 
دام نیست اما امروز با افتخار این رقم را به 1۲0 میلیون واحد 

دامی رساندیم تا فشار بر منابع طبیعت را دو برابر کنیم!
آمارها نشان می دهد تا دهــه ۶0 سطح زیــر کشت باغ های 
پسته در استان کرمان 40 هزار هکتار بوده که با توسعه این 
بخش امروز به رقم ۲00 هزار هکتار افزایش یافته یعنی ما پنج 
برابر گذشته آب از عمق زمین بیرون کشیده و پای درختان 
تبخیر کردیم که امروز به جز فرونشست، خشکسالی، گرد و 
غبار و سیل مهاجرت دستاورد دیگری برای مردم این استان 

نداشته است.

پاسخ طبیعت■
بخش عمده ای از گرد و غباری که در استان کرمان در حوزه 
جازموریان دیده می شود، گرد و غبارهای استان های فارس و 
خوزستان به دلیل سیاست های ناپایدار در بخش  کشاورزی و 

تحمیلی به منابع طبیعی است.
ما فکر کردیم آبی که به سمت جازموریان به عنوان حقابه 
زیست محیطی می رود را باید صرف کشاورزی بکنیم بنابراین 
ــم و در نتیجه  آب را مهار کــردیــم، کــشــاورزی را توسعه دادی

جازموریان را خشک کردیم.
حال این اقدام های بدون برنامه ریزی موجب شده طبیعت 

پاسخی معکوس به ما بدهد.
اگر تا ۲5 سال پیش از استان فارس، ۲میلیون تن خرید گندم 
صورت می گرفت اما حالا 500 هزار تن گندم هم نــدارد چون 
آب هــای زیرزمینی تمام شــده و جنگ آب میان استان های 
اصفهان، چهارمحال و بختیاری، یزد، خوزستان و لرستان شروع 
شده و متأسفانه این جنگ از استان به استان در حال رسیدن 
از روستا به روستاست و خبرهایی شامل اعتراض و جلوگیری از 

انتقال آب در استان های مختلف گواه این مدعاست.
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افقی:■
 1. رمانی خواندنی از ارنست همینگوی - پس از کاه می آید 2. 
رجا - دریوزگی - کشف زکریای رازی 3. فرشتگان - سال ترکی 
- نهال دان 4. ساخت وپاخت - حاجت 5. اندک - دانه میوه - از 
ــران - خدای  حــالات سه گانه مــاده - مالامال 6. کویر مرکزی ای
درویش - قطب منفی باتری - مسرور 7. روشی برای ورود عکس 
و اسنادمتنی به رایانه - مدفن امام علی)ع( - دریچه چشم 8. 
ترکبند اسب - میوه نارس - مترسک 9. خبرگزاری دانشجویان 
ایران - آخرین توان - اطلاعات رایانه ای 10. توانایی - از تقسیمات 
کوچک ارتشی - »دیگ« بی سر - شهر خروس جنگی 11. گندم 
در گویش قدما - بسیارگرامی - غــذای مــجــردی - ســاز مثنوی 
12. توان خواندن و نوشتن - به خدمت  گرفته شده 13. از انواع 
محصولات رسانه ای - روشی برای طبخ برنج - پیدانشدنی 14. 
خوک وحشی - برپشت حیوانات بارکش می گذارند - شهر روی 

آب 15. استخوانی در پا - آزمایشگاه آسیب شناسی

عمودی:■
 1. قرض - مظهر سردرگمی - ساحر 2. دانه چرکی - محصولی از 
شرکت خودروساز فورد با نشان اسب - چروک پیشانی 3. غلام 
مخصوص دربار سلطان محمود غزنوی - بزرگداشت - خودرو 
سواری صندوقدار 4. فراوان - سوره مردم - کشمش 5. آبزی 
خطرناک - جست وجوگر 6. تخم مرغ انگلیسی - از مصالح 
ساختمانی که گاهی مسلح می شود - جنگ و نبرد - ستون 
بدن 7. جمعه - بالابر خودرو - انحنا - نقطه اینترنتی 8. بخشی 
از نام نوعی یخچال بــزرگ جــادار - تــاوان تخلف از دستورات 
شرع - آکنده 9. درخت انجیرمعابد - مکان - تکیه دادن - محل 
سودن گندم 10. زنده - عزا - بها - ساز مثنوی 11. شهر ملقب به 
نگین سبز استان زنجان - آتشدان حمام های قدیمی 12. رها 
- از نشانه های بیماری - رواج 13. مفتاح - تصویر نقاشی شده 
از بزرگان - بهشت 14. امــا - کشوری استقلال یافته از هند 
- موتورسیکلت دودزای روســی 15. غــذایــی از شیر، برنج، 

زعفران و... که بیشتر به عنوان نذری توزیع می کنند - بیماری 
حیوانات - علف باید به دهنش شیرین بیاید
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